Caxi

Cæsarem, ac postea in Purpuratorum ordinem adlectus ab eodem Pontifice, missusque in Angliam Legatus, ac tandem Episcopali Tiarâ Bononiæ patrio eius solo à Clemente fuerat ornatus. Vnde idoneum ad id muneris putauit, cum doctrinâ negotiorumque experientia, tum peritia rerum ingeniorumque Germaniæ. Hæc, quantum video, in mandatis accepit. Cum libellus *Centum grauaminum* redditus Nuntio non fuisset, ut dictum est, sed post illius abscissum ad Pontificem missus, qui paulò antè decesserat, dissimularet eum Principum nomine acceptum fuisse, quò ipsis pateret aditus facilius recedendi à postulationibus importunis. Etenim agebatur in eo per verba contumeliosa tum de Ecclesiasticis generatim, tum de Romana Curia nominatim; simulque quò sibi satisfaceret, ea deponerentur, quæ ordinis Ecclesiastici omnem libertatem euerterent, à Deo & ab Ecclesia constitutam, piisque tot Principum legibus confirmatam; cum ibi adigerentur Clerici, ut iisdem quibus laici criminum pœnis essent obnoxij: & tamen inter ipsos laicos graduum varietas priuilegiorum varietatem obtinet, seu immunitas seu punitio spectetur. Proinde ab omni discrepat ratione, Christi Militiam priuilegijs spoliari, planeque in vulgus referri. Efflagitabat præterea, ut præceptum ciborum discrimen diebus pœnitentiæ destinatis aboleretur; quasi, dum eorum vsus discriminatur, concessa à Deo liberè illis vtendi facultati repugnetur. Quod pro se quisque perspicit, quantum Apostolicis traditionibus Sanctorumque documentis aduerfetur.

10 At quoniam hic libellus typis vulgatus per ignorationem dissimulari non poterat, Legato demandatum fuit, ut de illo tamquam de re priuatim Pontifici cognita loqueretur, patefactâ postulationum iniquitate. Ceterà se paratum exhiberet ad ea in Clericis corrigenda, quæ populos offenderent, sanosque inducerent ad absorbenda veris obreftationibus permixta falsa Lutheri deliramenta. Demum nauaret omnem operam, ut Edictum Cæsareum seruaretur.

11 Verùm aliò Legatus, aliò magna pars Conuentus spectabat: unde consilia conuenire non poterant. Cum enim alter totus esset in tuenda Religionis vnitatem, sui que Capitis excellentiam; altera plerumque conabatur, per quamdam *Simoniam* speciem, vendere Pontifici animorum recuperationem pretio prouentuum ac iurisdictionis, quibus Ecclesia spoliabatur: ac proinde vim omnem intendebat, ut *Centum grauaminibus* satisfaceret; rata iam tempus adesse, quo liceret eò Pontificem adigere, si mallet Germaniam non amittere, eosque à perdita libertate coërcere, ad quam Lutherus alliciebat.

Pars I.

Z

Legatus

1524.

Legatus, præter publicam Concionem, insinuare per priuata colloquia numquam destitit, postulata suapte naturâ iniqua videri, quatenus verò Pontificis assensum requirebant, ob rationes tam Diuinas quàm humanas, prorsus desperanda. Eorum iniquitatem ex eo patere, quòd vellent rerum statum permutare, tot sæculis pacificè in Germania permanentem, atque in ceteris omnibus Catholicorum regionibus conseruatum: præsertim cum ipsi poscerent non leuari tantummodò aliquo onere, vel immodico, vel fortuito, sed aboleri emolumenta præcipua, quibus Pontifex & Antistes potiebantur, quâ ex antiquissimis legibus, quâ ex donatione ac liberalitate suorum maiorum. Quapropter, si tamquam publicæ pacis perturbator odiosè malè audit quicumque bellum ciet contra veteres ac pacificos alicuius ditionis possessores; longè odiosius auditurus, qui Præsules Ecclesiasticos ab eorum possessione deturbat, quippe qui non armis, nec vi ea sibi extorsere, sed consensu populorum, titulisque sanctissimis obtinere.

Hæc de postulatorum iniquitate. Sed quia etiam postulatur nonnumquam iniqua, cum ea sperantur; monstrabat, eam impetrationem sperari non posse, tum ex vtilitatis, tum ex charitatis norma, etiam si Pontifex se ad alterutrum redactum cerneret, vel ut omnino magnam partem Germaniæ amitteret, vel ut ibidem hisce postulatis de suo iure decederet. Non quidem vtilitate spectatâ: nam ex huiusmodi concessione proculdubio confici, coactum iri Pontificem, ut idem reliquis Catholicorum Regnis indulgeret, ac proinde longè maiorem facturum fuisse iacturam, si sponte consentiret se tantâ bonorum parte in iis regionibus priuari, quàm si in iisdem per vim emolumentis omnibus priuaretur. Neque pariter charitatis gratiâ posse Pontificem ad hoc adduci, salutem illius gregis quolibet pretio, quantumuis iniquo, redimentem: eâ siquidem ratione animorum lucra facturum, iacturam copiosiore fecisset. Satis id patere: quoniam hinc quidem parum esset sperandum in eorum ope, qui ne à Christo desciscerent, violenter peruellent libi fieri satis lucro tam fordido, ac tam iniquo. Qui ad hanc Religionis mercaturam inducit animum, semper, quidquid agat, in rem suam inhiat, adeoque ex hoc ipso, quòd iisdem iniquas aliquas conditiones obtinuissent, ad nouas iterum postulandas promptiorem animum habituros fuisse. Hinc verò huiusmodi concessionibus fractum vigorem, & eneruata studia totius Ecclesiastici ordinis funditus collapsura fuisse; in quo tamen conseruandæ in Germania Religionis præsidium vnicum nitebatur. Ostendebat præ-

14

1524

tereà Legatus, existimari falsò, Pontificem ceterosque Antistites, dum suas prarogatiuas tuebantur, duci non studio Religionis, sed vtilitatis. Potius vtilitatis studium esse putandum, cum quis iura Magistratus quem obtinet, cum fraude successorum negligit, quò vel suam vel suae familiae rem augeat, potentiorum gratiam aucupando: quòd Pontifex & Episcopi tunc parassent, si cum profanis Principibus consentientes, dignitatem, quam tuebantur, turpiter prodidissent. Quiuis ciuium, aiebat ille, commendatur, quòd suae patriae iura defendat: quilibet Senator, quòd Reipublicae statuta studiosè custodiat: quicumque publicam personam gerens, quòd suum munus illibatum praestet: & tamen & Ciuitatis & Reipublicae bona quadamtenus ad heredes quoque perueniunt, atque ij omnes tuentur dignitatis gradus ab hominibus constitutos. Et obiurgandus erit, quasi nimium sui commodi tenax seu Pontifex seu quilibet sacrae notae, si momentis humanarum rationum abiectis, summà fide tuetur illius prarogatiuae & eminentiae possessionem, quam cum suscepto munere vnà suscepit? Quòd munus non propagatur ad heredes, & fuit à Deo constitutum, cum ad humani generis salutem in terras descendit. Nec reticuit Legatus easdem ipsas rationes, quas libro superiore protulimus, quibus Aleander Wormatiae patefecit, quantum Pontificius Principatus eam formam quam nunc obtinet, tam ad vnitatem Religionis, quam ad ciuilem felicitatem Christianorum prodesset.

14 Sed mos est hominum bonis instantibus inhiantium, damna procul imminencia paruipendere. Idcirco complures Principum Germanorum nihil considerarunt, se ob modicum lucrum, quòd ex Ecclesiasticorum detrimento fecissent ad Lutherum accedentes, emuncturos è Germania fuisse praestantiores succum ad bella ciuilia, inductis reuerà in communem Patriam iis calamitatibus, quas tam magnificè clamitabant è prarogatiuis Ecclesiae prouenire. Quamquam autem alij ad Catholicam Fidem retinendam, opprimendamque Lutheri sectam prompto animo propenderent; ineluctabili tamen pertinacià Saxo, liberaeque ciuitates obsistebant, blando licentiae veneno iam ebiae: adeoque horum artes, & auersi à rectis consiliis animi, salutaria reliquorum consilia deprimebant. Quapropter illis opportunis legibus repudiatis, quas Legatus proposuerat ad emendandum Clerum, leuandamque communem plebem ab oneribus immoderatis ad Ecclesiam spectantibus, Decretum condidit. 18. Aprilis ann. 1524. à Suaui, suoque Sleidano relatum satis mutilum in iis rebus, quae fauent Catho-

• Gilberti
literae ad O-
ratores Flo-
rentinos in
Hispania
22. Decemb.
1524. in
2. tom. Liter.
Principum.

• Steidanus
lib. 4.

Z 2 licæ

1524. licæ Fidei, ac Pontificis causam vindicant.

Ibi exponitur primò: Cùm Cæsar abfens ad Conuentum delegasset Oratorem suum Ioannem Hannare, haberi in eius mandatis, se confisum, Imperij Ordines re perfecturos fuisse quæ Wormatiensii Edicto ex ipsorum consensione promulgata præcepta essent. Quare vbi postea rescitum est, rem ab illis neglectam, non mediocriter Cæsarem doluisse, cùm vniuersali erga Christianum nomen studio, tum peculiari erga Germaniam. Proinde illius obseruantiam ab ipsis de integro se postulare; inter eos verò iam conuenisse Cæsari obtemperare (prout se obstringi sentiebant) omni studio atque efficaciam interdicens in posterum Typographis libellos famosos imaginesque contumeliosas imprimere. Ex quo liquet, vniuersalem Germanorum Principum voluntatem eoque perstitisse in execranda hæresi Lutherana, & Apostolica Sede colenda, quibus sensus Edictum illud abundat.

Secundò: Aiebat Conuentus, ad malorum remedium deponeri, vt Pontifex quàm citissimè posset Concilium liberum in Germania indiceret, vt affirmabant ipsis cum Legato conuenisse.

Tertiò: Alius Conuentus Spiræ indicebatur 11. Nouembris, vbi discuterentur à prudentibus Consiliariis *Centum grauamina*, quæ decerneretur ad quam denique tolerabilem moderationem redigi possent. Vnde palàm fit, Corpus Imperij, post cognitæ Legati rationes, anceps atque incertum animi adhuc hæsisse de iis postulari, adeoque ad exquisitiorem exactioremque trutinam ea reuocasse.

Quartò: Decretum est, vt interea singuli Principes doctis viris negotium darent, ad novos de Religione articulos, adductos in controuersiam, diligenti studio perpendendos, quò postea in Conuentu Lutheri volumina examinarentur, secretaque integrà à corrupta doctrina, statueretur quid tantisper scribendum ac prædicandum esset, dum Oecumenicum Concilium conuocaretur: qui labor etiam conferret ad ea præparanda, quæ per Concilium essent postea facienda.

Quæ hic
narrantur,
extant in li-
bro Archi-
uicij Vatica-
ni, cui titu-
lus est, *Acta
Vormatiæ.*

Legatus, cui hæc rerum capita, antequam vulgarentur, scripta fuerant exhibita, suo quoque scripto respondit: Probari sibi primum articulum de Edicto Wormatiensi promouendo. Quod ad secundum spectabat de Concilio, tam celeriter cogi non posse, vt præsens malo remedium esse possit, cùm opus foret concordia & consensu Christianorum Principum. Vbi tamen Concilium censeretur opportunum, ipsum in se suscepturum, vt à Pontifice cogendum curaret, ac pro certo se habere, consentientibus ad id
Cæsar